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اندیشه

  

چرا هوش‌مصنوعی دغدغه نخبگان علوم‌انسانی است؟

مغزهای پشت‌پرده هوش مصنوعی
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و  فناوری  عصر  در  که  اکنون 
ارتباطات بسر می‌‌بریم به هر 
میزان که در یک جامعه فناوری 
توسعه پیدا کند آن جامعه قوی‌تر 
خواهد شد و این نیازمند تربیت 
نیروی انسانی ماهر در این زمینه 
است تا بتواند داده‌ها را توسعه و 
زیرساخت‌های پردازشی را رشد 
دهد و همین رشد روزافزون است 
که هوش‌ مصنوعی را غیرقابل 
ی  برا  . ست ا ه  کرد پیش‌بینی 
پیشرفت انقاب اسامی و آینده 
ایران هم دو راه بیشتر نداریم؛ نخست مقاوم‌سازی و پیشگامی کشور در 
عرصه‌های فنی و دوم نگاه بالادستی به پدیده هوش‌ مصنوعی که به نوشتن 
سند اخلاقی برای هوش‌ مصنوعی توسط نخبگان علوم‌ انسانی و اسامی 
ایران منجر شود. در این گفتار به »ابعاد راهبردی هوش‌ مصنوعی« خواهیم 
پرداخت؛ اینکه چرا و چطور هوش‌ مصنوعی به علوم‌ انسانی و عالمان این 

حوزه گره می‌خورد.

یا  1. هر فناوری ادامه حس   
اندام‌های انسانی است؛ بشر 
فناوری را خلق می‌کند که حس 
یا اندام خود را بسط دهد. هوش 
‌مصنوعی هم در ادامه قوه‌ انسانی 
به نام »حافظه« ساخته شده 
است. کار این فناوری، پردازش 
است و تفاوت آن با فناوری‌های 
قبلی در این است که پردازش 
بیشتری دارد و احتمالات را بیشتر 

به کار می‌برد. امروز هوش‌ مصنوعی همه ‌چیز را ارزان تولید و توزیع می‌کند 
و زمان دسترسی را بشدت کوتاه و گستره آن را وسعت بخشیده است. اگر 
امروز جامعه‌ای به این فناوری مسلط نباشد، اقتصادش محکوم به شکست 

خواهد شد و در سیاست هم رودست خواهد خورد.
2. ما در کشور تألیفات بسیار اندکی در حوزه هوش ‌مصنوعی داریم، در 
حالی که باید سعی کنیم خودمان در این‌باره فکر کنیم و بنویسیم. این 
مسأله مبنای هرمنوتیکی دارد. هرمنوتیک امری کاملاً محلی است که اگر آن 
را جدی‌تر می‌گرفتیم، در بسیاری از مباحث علوم‌ اجتماعی حتی مباحث 
فنی و پزشکی، تحولات جدی پیدا می‌کردیم. این امر امروز شامل حال هوش‌ 
مصنوعی نیز می‌شود. هوش مصنوعی مقوله‌ای با مبنای هرمنوتیکی است.
یکی از دلایلی که امروز سردمداران غرب هوش ‌مصنوعی را خطرناک می‌دانند 
این است که به نفع دنیای غیرغرب در حال بازتولید است و آنان این را 
می‌دانند و این مسأله را برنمی‌تابند. امروز در هوش‌ مصنوعی سرمایه‌داری 
جهانی می‌شکند و دیگر نمی‌تواند سلطه گفتمانی داشته باشد، به همین 
دلیل از آن انتقاد می‌کنند و ما نیز به اشتباه، حرف‌های آنان را تکرار 
می‌کنیم، در حالی که باید حواسمان به این موضوع باشد که نیاز داریم با 
توجه به مسائل محلی خودمان در زمینه هوش‌ مصنوعی به تولید و تألیف 

. برسیم
امروز با این صنعت دیجیتال، همه »گفتارها« وارد »گفت‌وگو« و سپس 
»گفتمان« می‌شوند و نهایتاً »حکمرانی« شکل می‌گیرد که صرفاً متعلق به 
سرمایه‌داری نیست. ما در عصر هوش ‌مصنوعی شاهد گفتمان‌های متکثر 
و تمدن‌های قاره‌ای خواهیم بود و همین مسأله است که هیمنه جهان 
سرمایه‌داری را می‌شکند و باعث می‌شود آنان هوش‌ مصنوعی را خطرناک 
تشخیص دهند، اما ما نباید در پیروی از آنان، هوش مصنوعی را طرد و رد 

کنیم چراکه استفاده درست از آن به نفع ما و گفتمان ماست.
3. اوج ‌گرفتن ارتباطات میان‌دینی در شرایط هوش‌ مصنوعی یکی از پیامدهای 
این حوزه است که اگر برای آن آماده نباشیم انحرافات دینی اوج می‌گیرد. 
بنابراین باید خود را برای مواجهه با مسائلی که پیامد رواج هوش ‌مصنوعی 
در جامعه‌مان است آماده کنیم. هوش مصنوعی کاری می‌کند که از »دانش« 
و سپس »بینش« رد شویم و به »ایده« برسیم. ایده، تفکر مطلوب به آینده 
است و آینده را شکل می‌دهد. ما می‌توانیم با ایده‌پردازی، مدخل‌های هوش‌ 
مصنوعی را پیدا کنیم و وارد ساختار هوش‌ مصنوعی شویم. برای تسلط بر 
هوش‌ مصنوعی باید فراتر از آن رفت و با مدخل‌سازی، ابزارهای لازم را در 

این مسیر پیدا کرد.

دیدگاه

دکتر ابراهیم فیاض
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هوش‌ مصنوعی پدیده نوظهوری نیست 
و از زمانی که علوم کامپیوتر متولد شد، 
هوش‌ مصنوعی هم بوجود آمد. اما اینکه 
امروزه جذابیت این پدیده بیشتر شده است 
به دلیل پیشرفت فناوری در زمینه هوش‌ 
مصنوعی است. هوش‌ مصنوعی برای اینکه 
توسعه پیدا کند به سه ابزار نیازمند است: 
نخست »داده‌ها« که هر قدر میزان آن بیشتر و 
حجیم‌تر شود هوش‌ مصنوعی کاربرد دقیق‌تر 
و بهتری خواهد داشت. دوم »پردازشگرها« 
که به بالا رفتن دقت هوش‌ مصنوعی منجر 
می‌شود. سوم »زبان برنامه‌نویسی« تا ماشین 
بتواند داده‌ها را فهم کند و نسبت موجودیت 

داده‌ها با یکدیگر را تشخیص دهد.
رد پای فلاسفه در پیشرفت هوش‌   

عی مصنو
و  »فلاسفه  مصنوعی  هوش‌  طراحی  در 
اندیشمندان غرب« با مهندسان علم کامپیوتر 
همکاری تنگاتنگی داشتند؛ چرا که آنان به 
جایگاه »علوم‌انسانی« در رشد هوش‌ مصنوعی 
پی‌ برده‌اند. علاقه بشر برای شناسایی و فهم 
»الگوی یادگیری انسان و نوع ادراک او« و کشف 

روابطی که در مغز انسان برقرار است، او را 
به ایده هوش‌ مصنوعی رساند. وقتی انسان 
می‌خواهد نسبت خود را با پدیده هوش‌ 
مصنوعی ارزیابی کند باید نگاه بالادستی به این 
پدیده داشته باشد و صرف نگاه ابزارگرایانه به 
هوش‌ مصنوعی نگاه بسنده‌ای نیست. بنابراین 
هوش‌ مصنوعی با وجود فهم طراحان آن از 
پدیده »انسان« طراحی می‌شود و ما با توجه 
به حکمت متعالیه اسامی و قرآن و مبانی 
فکری که راجع به وجود انسان داریم، باید در 
طراحی هوش‌ مصنوعی سهیم شویم. اگر قرار 
است در پدیده هوش‌ مصنوعی نگاه بالادستی 
داشته باشیم باید نخبگان علوم‌ انسانی را در 
صدر طراحی هوش‌ مصنوعی قرار دهیم و 
بعد از آنان، مهندسان هستند که فهم نخبگان 
علوم‌انسانی را به ابزار و سرویس هوشمند 
تبدیل می‌کنند. بنابراین در زمینه پیشرفت 
هوش‌ مصنوعی نمی‌توانیم نقش و کارکرد علوم‌ 
انسانی و نخبگان این عرصه را نادیده بگیریم.
 چرا ایران »سند اخلاق هوش‌ مصنوعی 

یونسکو« را امضا نکرد؟
با اینکه ایران وارد عرصه هوش‌ مصنوعی 

چرا سردمداران غرب، هوش‌ مصنوعی را خطرناک می‌دانند؟

فلسفه علم

دکتر محمدرضا قاسمی

دبیر ستاد راهبردی فناوری‌های 

هوشمند حوزه‌های علمیه
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شده است اما سند اخلاق هوش‌ مصنوعی 
امضای کشورهای  به  که در یونسکو 
جهان رسید، توسط ایران امضا نشد، 
چون با مبانی فرهنگ ایرانی و اسامی ما 
تعارض‌هایی داشت و این گواهی است 
بر اینکه نگاه ما به هوش‌ مصنوعی، صرفاً 
ابزاری و تکنیکال نیست و برای ما مبانی 
دینی و اخلاقی هم در استفاده از فناوری‌ها 

اهمیت بسیاری دارد.
نکته مهمی که امروز در زمینه هوش‌ 
مصنوعی وجود دارد این است که اکنون 
هدایت این ابزار در اختیار کیست. اگر 
ابزار در اختیار دشمن و  این  هدایت 
گفتمان‌های مخالف ماست بنابراین باید در 
این زمینه خود را تجهیز و تقویت کنیم. یکی 
از بحران‌هایی که ما برای توسعه کاربردی 
هوش‌ مصنوعی در ایران داریم حفظ سرمایه 
‌انسانی در کشور است که باید در این زمینه 

تدابیر جدی صورت پذیرد.
 لزوم فقه هوش‌ مصنوعی

امروز با نگاه راهبردی مقام معظم رهبری و 
با توجه به منابع و متون دینی، ظرفیت‌های 
خوبی در دیجیتال‌سازی ایجاد شده است. 
اما هنوز در نقطه آغاز هستیم و باید به 
کارهای‌مان شتاب بیشتری دهیم تا عرصه را 
به دشمن واگذار نکنیم. مقام معظم رهبری 
در آبان ماه سال 1400 فرمودند: »ما در عرصه 
هوش‌ مصنوعی باید جزو 10 کشور برتر دنیا 
باشیم« بنابراین با این هدف‌گذاری،‌ باید 
گام‌های‌مان را در این زمینه بلندتر کنیم، 
زیرا هوش‌ مصنوعی در آینده بشر و آینده 
ایران بسیار مؤثر خواهد بود. ما در حوزه 
مطالعات بین‌رشته‌ای هوش‌ مصنوعی مثل 
»فقه هوش‌ مصنوعی« یا »فلسفه هوش‌ 
مصنوعی« نیازمند موضوع‌شناسی هستیم. 
به این منظور باید ساحت‌های مختلف 
هوش‌ مصنوعی را بشناسیم. در این راستا، 
قدم‌های مؤثری در کشور ما برداشته شده 
است از جمله ایجاد »دبیرخانه هم‌اندیشی 
مطالعات بنیادین هوش‌ مصنوعی« که هدف 
آن تقاطع مطالعات بنیادین هوش‌ مصنوعی 
است، زیرا ما نمی‌توانیم بدون درک »فلسفه 
هوش‌ مصنوعی« فقه هوش‌ مصنوعی را 
طراحی کنیم و آگاهی به این امر و شناخت 
این زمینه‌ها و نسبت‌ها برای پیشرفت در این 

حوزه بسیار اهمیت دارد.
 

مکتوب حاضر، متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر قاسمی با عنوان »ابعاد 
راهبردی هوش‌ مصنوعی« است که در نشست 
»هوش‌ مصنوعی در علوم‌ انسانی- اسامی؛ 
فرصت‌ها و تهدیدها« در محل پژوهشگاه حوزه و 

دانشگاه ارائه شده است.


